
 

Comune di Udine – Determina n. 3294 del 23/10/2025 

 
 

Comune di Udine 
 

Servizio Cultura e Istruzione 

 

 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

 

Oggetto: U.O. Attività Culturali. Suns Europe 2025, festival des arts in tes lenghis minorizadis 
de Europe - Obiettivo strategico DUP n. 24.02.01. Assegnazione contributo ad “Informazione 
Friulana” 

 

N. det. 2025/5650/332 

N. cron. 3294 del 23/10/2025 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

Viste: 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 78 d’ord. di data 19/12/2024, di 

approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) e del bilancio di 

previsione 2025-2027; 

• La deliberazione della Giunta Comunale n. 145 d’ord. di data 25/03/2025 con la quale è 

stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027;  

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 41 d’ord. di data 04/02/2025 con la quale è 

stato approvato il PEG Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027;  

• il Regolamento Comunale per la concessione dei contributi approvato con deliberazione 

consiliare n. 44 d’ord. del 20 marzo 1998; 

Vista la delibera di Consiglio comunale n. 47 del 29/09/2025 avente a oggetto “Variazione al 

Bilancio di Previsione 2025-2027 - Obiettivo DUP 24.03.01.04”; 



 

Comune di Udine – Determina n. 3294 del 23/10/2025 

Visto il Regolamento Comunale per la concessione dei contributi approvato con deliberazione 

consiliare n. 44 d’ord. del 20.03.1998 e successive modificazioni/integrazioni; 

Ricordato che: 

• La società cooperativa “Informazione Friulana” opera da oltre quaranta anni nel 

mondo della cultura, gestendo l’emittente comunitaria ‘Radio Onde Furlane’ e 

promuovendo la cultura ed in particolare la musica attraverso l’organizzazione di 

eventi e premi come il “Premi Friûl’ con l’obiettivo di valorizzare la lingua friulana e 

la cultura locale nel quadro composito e multiforme delle lingue minoritarie d’Europa; 

• Il festival Suns, nato quindici anni or sono come sezione alpino-mediterranea del 

festival mitteleuropeo Liet International, e divenuto nel 2015 “Suns Europe”, 

assumendo come proprio orizzonte artistico il perimetro dell’intero continente, è 

giunto quest’anno alla sua decima edizione; 

• Suns Europe promuove la cultura plurale del Friuli e la diversità linguistica europea, 

valorizzando la varietà di lingue, culture e territori; attiva un percorso di rete 

internazionale, che pone Udine e l’intero Friuli al centro della scena europea; inoltre 

supporta la produzione musicale locale in un percorso di crescita delle competenze 

attraverso il confronto con artisti stranieri, sviluppando una progettualità rivolta alle 

giovani generazioni mediante un approccio non folclorico, ma contemporaneo; 

• Suns Europe veicola elementi di trasformazione e sperimentazione anche oltre 

l’ambito musicale, interessando diversi ambiti espressivi come la letteratura ed il 

cinema; 

• Suns Europe 2025 si svolgerà a Udine 27 novembre al 6 dicembre 2025, 

prevalentemente presso il Teatro Nuovo Giovanni da Udine, sono previsti anche 

appuntamenti collaterali presso la libreria “Tarantola” e il circolo “Cas*Aupa con la 

partecipazione di gruppi provenienti da Galles, Spagna, Svizzera, Danimarca, 

Romania, Olanda, oltre che della minoranza slovena in Friuli, dopo una serie di 

anteprime in varie località della Regione; 

• L’organizzazione del festival prevede un elevato livello di complessità 

multigestionale; 

 

Preso atto che la società cooperativa Informazione Friulana con sede in via Volturno 29, 

33100 – Udine, C.F. 00658170303, con comunicazione PG/E N. 0122127 del 30/07/2025, ha 

richiesto all’Amministrazione Comunale un contributo di € 9.000,00 a parziale copertura dei costi 

totali, quantificati per la città di Udine in € 67.000,00 da sostenere per la realizzazione del 



 

Comune di Udine – Determina n. 3294 del 23/10/2025 

programma di attività del festival “Suns Europe 2025”, che si svolgerà dal 27 novembre al 6 

dicembre 2025 ad Udine; 

 

Dato atto che, in attuazione dei principi stabiliti dalle leggi nazionali e regionali in materia di 

tutela delle minoranze linguistiche, il Comune di Udine sostiene interventi e iniziative per la 

valorizzazione della lingua friulana; 

Richiamato l’art. 14 dello Statuto Comunale “Tutela e valorizzazione della lingua e della 

cultura friulana”, secondo cui il Comune promuove la cultura del plurilinguismo e assume la tutela 

e la valorizzazione della lingua e della cultura friulana quale principio fondamentale della propria 

identità storica e base dell'autonomia speciale e ne promuove lo studio, l'uso e la diffusione nel 

rispetto delle norme statali e regionali; 

Considerato compito fondamentale, nell’ambito delle funzioni istituzionali 

dell’Amministrazione Comunale, promuovere e incentivare i progetti culturali quale investimento a 

beneficio del territorio, valorizzando il patrimonio storico-identitario della città, creando così 

opportunità e strumenti per implementare l'offerta culturale, ai sensi degli articoli 5 “Promozione e 

progresso”, 13 “Tutela del patrimonio culturale e promozione della ricerca” e 15 “Valorizzazione e 

promozione del volontariato e dell’associazionismo” dello Statuto Comunale;   

Rilevato che la richiesta di sostegno da parte della società cooperativa “Informazione 

Friulana” per il programma di attività Suns Europe 2025, rientra tra gli eventi culturali rilevanti 

presenti nell'Obiettivo strategico DUP n. 24.02.01 - anno 2025 per il quale si prevede un preciso 

sostegno;   

Ritenuto, in considerazione del particolare interesse culturale, di accogliere la richiesta 

formulata dalla società cooperativa “Informazione Friulana” con sede in via Volturno 29, 33100 – 

Udine, C.F. 00658170303, assegnando un contributo massimo pari a € 9.000,00 a parziale copertura 

dei costi di realizzazione delle attività programmate per la città di Udine, quantificati in € 67.000,00 

come da bilancio preventivo presentato in sede di domanda di contributo, precisando altresì che 

detto importo farà capo al cap. 4015/1 Missione 5 – Programma 2 del Bilancio 2025; 

Vista la delibera di Giunta n. 493 del 14/10/2025, che stabilisce di accogliere la richiesta di 

contributo inoltrata dalla società cooperativa “Informazione Friulana” per la realizzazione del 

festival delle arti nelle lingue minoritarie d’Europa ‘Suns Europe 2025’, assegnando allo stesso un 

contributo di € 9.000,00, a parziale copertura dei costi di realizzazione dell’attività programmata 



 

Comune di Udine – Determina n. 3294 del 23/10/2025 

quantificati per la città di Udine in € 67.000,00 precisando altresì che detta somma trova copertura 

al cap. 4015/1 Missione 5 – Programma 2 del Bilancio 2025; 

Confermati i presupposti e le motivazioni, per i quali l’Amministrazione comunale ha 

sostenuto finanziariamente con continuità la società cooperativa Informazione Friulana per la 

realizzazione del festival “Suns Europe”, che rappresenta un’eccellenza internazionale ed una 

risorsa per il mondo culturale cittadino;   

Considerato che quanto richiesto dalla società cooperativa Informazione Friulana rientra 

nella disciplina di cui agli artt. 13 e seguenti del Regolamento per la concessione di contributi di cui 

alla delibera del Consiglio Comunale n. 044 del 20 marzo 1998; 

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva, acquisito mediante accesso al sistema 

DURC online, con scadenza di validità 22/01/2026, da cui si evince che la società cooperativa 

Informazione Friulana è in regola con i versamenti contributivi; 

Visto il Regolamento Comunale di concessione dei contributi;   

Precisato che, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 10 del Regolamento 

del sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, si attesta la regolarità tecnica del 

presente atto, riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa;   

Visto il decreto del Sindaco n. 46 del 28.12.2023 che attribuisce al dott. Antonio 

Impagnatiello l'incarico di dirigente del Servizio Cultura e Istruzione dal 1°gennaio 2024 al 31 

dicembre 2026 e determinata pertanto la propria competenza;   

Attestato che, ai sensi dell’art. 6 – bis della L. N. 241/1990, il responsabile del procedimento 

e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 

endoprocedimentali ed il provvedimento finale non versano in stato di conflitto di interessi; 

 Visto il D.Lgs n. 267/2000 Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali; 

Visto lo Statuto comunale; 

 

DETERMINA 

1. di confermare, per i motivi indicati in premessa e qui integralmente richiamati e fatti 

propri, il sostegno del Comune di Udine, per la realizzazione del festival delle arti nelle lingue 

minoritarie d’Europa ‘Suns Europe 2025’, alla società cooperativa Informazione Friulana, mediante 

un contributo finanziario massimo pari a € 9.000,00 a parziale copertura dei costi di realizzazione 

dell’attività programmata, fermo restando che l’ammontare definitivo del contributo potrà essere 



 

Comune di Udine – Determina n. 3294 del 23/10/2025 

rideterminato a seguito della presentazione del bilancio consuntivo da parte della cooperativa, ai 

sensi dell’art. 12 del Regolamento per la concessione dei contributi; 

2. di prendere atto che tale manifestazione, in programma a Udine dal 27 novembre al 6 

dicembre 2025 rientra tra gli eventi culturali rilevanti, presenti nell’Obiettivo strategico n. 24.02.01 

del DUP 2025, per i quali si prevede un preciso sostegno economico; 

3. di precisare che l’importo del contributo pari a € 9.000,00 trova copertura al cap. 4015/1 

Missione 5 – Programma 2 del Bilancio 2025;   

4. di precisare che la liquidazione del contributo verrà effettuata secondo quanto previsto 

all'art. 17 del Regolamento Comunale per la concessione dei contributi;  

5. di prendere atto che la ritenuta d’acconto del 4% deve essere applicata ai sensi dell’art. 28 

del D.P.R. n. 600/1973 e della Risoluzione dell’Agenzia delle Entrate n. 166 del 21 aprile 2008; 

6. di impegnare la spesa complessiva di euro 9.000,00 sui capitoli di seguito elencati:  

Eser. EPF CIG Cap./Art Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto 

2025 2025   4015/1 TRASFERIMENTI 
CORRENTI A 
ISTITUZIONI SOCIALI 
PRIVATE 

1 4 4 1 1 9.000,00 INFORMAZIONE 
FRIULANA SOC. COOP   
p.i. IT  00658170303 

 

7. di dare atto che non sussistono, in relazione al presente provvedimento, situazioni di 

conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile e degli altri 

dipendenti che hanno partecipato, a vario titolo, all’istruttoria del presente atto, ai sensi dell’art. 6 - 

bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n. 190/2012; 

8. di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del 

Regolamento del sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica 

del presente atto, riguardante la conformità e la correttezza dell’azione amministrativa svolta;  

9. di disporre, in conformità a quanto previsto dal D. lgs 14.03.2013 n. 33, la pubblicazione 

del presente atto nell’apposita sezione dedicata all’Amministrazione Trasparente; 

 

       

 

    

 

 



 

Comune di Udine – Determina n. 3294 del 23/10/2025 

  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

  Antonio Impagnatiello 

 

 

   

 


		2025-10-23T10:22:05+0200




